24. Cum sagittis et arcu ingredientur illic; vepres enim et spinæ erunt in universa terra.

25. Et omnes montes, qui in sarculo sarrinent, non veniet illic terror spinarum et veprium, et erit in pascua bovis, et in conculationem pecoris.

### CAPUT VIII.

*Jubetur Isaías in libro scribere nomen pueri nascituri. Praedicit regna Israël et Syriæ destruenda, Judæaque afflictionem et futuram a Deo liberacionem, licet multi ex Juda casuri sint. Jubet ligari testimonium, et legem signari, subjiciens, quae imminet mala recentibus a lege.*

1. Et dixit Dominus ad me: Sume tibi librum grandem, et scribe in eo stylo hominis: Velociter spolia detrahe, cito praedare.

2. Et adhibui mihi testes fideles, Uriam sacerdotem, et Zachariam filium Barachiae;

3. et accessi ad prophetissam, et concepit, et peperit filium. Et dixit Dominus ad me: Voca nomen ejus: Accelerata spolia detrahere, festiva praedari.

4. Quia, antequam sciat puer vocare patrem suum et matrem suam, auferetur fortitudo Damasci, et spolia Samariae coram rege\*) Assyriorum.

5. Et adjecit Dominus loqui ad me adhuc, dicens:

6. Pro eo, quod abjecit populus iste aquas Siloe, quae vadunt cum silentio, et assumunt magis Rasin, et filium Romeliae,

7. propter hoc ecce Dominus adducet super eos aquas fluminis fortes et multas, regem Assyriorum, et omne gloriam ejus; et ascendet super omnes rivos ejus, et fluet super universas ripas ejus,

8. et ibit per Judam, inundans, et transiens usque ad collum veniet. Et erit extensio alarum ejus, implens latitudinem terræ tuae, o Emmanuel.

9. Congregamini populi, et vincimini, et audite universæ procul terræ. Confortamini, et vincimini, accingite vos et vincimini;

\*) Theglathphasar. IV. Reg. 16, 7.

10. inite consilium, et dissipabitur; loquimini verbum, et non fiet, quia nobiscum Deus.

11. Haec enim ait Dominus ad me, sicut in manu forti eruditivit me, ne irem in via populi huius, dicens:

12. Non dicatis: Conjuratio; omnia enim, quae loquitur populus iste, conjuratio est; et timorem ejus ne timentis, neque paventis.

13. Dominum exercitum ipsum sanctificate; ipse pavor vester, et ipse terror vester.

14. Et erit vobis in sanctificationem: in lapide autem offensionis, et in petram scandali duabus dominibus Israël; in laqueum et in ruinam habitantibus Ierusalem. (*Luc. 2, 34. Rom. 9, 32. I. Petr. 2, 8.*)

15. Et offendent ex eis plurimi, et cadent, et conterentur, et irretinentur, et capientur.

16. Liga testimonium, signa legem in discipulis meis.

17. Et expectabo Dominum, qui abscondit faciem suam a domo Jacob, et prae-stolabat eum.

18. Ecce ego et pueri mei, quos dedit mihi Dominus in signum, et in portentum Israël a Domino exercitum, qui habitat in monte Sion.

19. Et cum dixerint ad vos: Quærerite a pythonibus, et a divinis, qui strident in incantationibus suis; nunquid non populus a Deo suo requiret pro vivis a mortuis?

20. Ad legem magis, et ad testimonium. Quod si non dixerint juxta verbum hoc, non erit eis matutina lux.

21. Et transibit per eam, corruet, et escriet, et cum esurient, irascetur, et maledicet regi suo, et Deo suo, et suscipiet sursum.

22. Et ad terram intuebitur, et ecce tribulatio et tenebrae, dissolutio et angustia, et caligo persequebatur, et non poterit avolare de angustia sua.

#### CAPUT IX.

*Vaticinium de Christi nativitate, ipsiusque imperio multiplicando; de liberatione Judae a regibus Israël et Syriae, quorum regnorum, et praesertim regni Israël, ad Deum redire nolentis, gravissimas caedes intestinaque dissidia praedicavit.*

1. Primo tempore alleviata \*) est terra Zabulon, et terra Nephthali; et novissima aggravata \*\*) est via mari trans Jordaniem Galilaeae gentium. (*Matt. 4, 15.*)

2. Populus, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam; habitantibus in re-gione umbrae mortis lux orta est eis.

3. Multiplicasti gentem, non magnificasti laetitiam. Laetabuntur coram te, sicut qui laetantur in messe, sicut exultant victores capita praeda, quando dividunt spolia.

4. Jugum enim oneris ejus, et virgam humeri ejus, et sceptrum exactoris ejus superasti sicut in die Madian. (*Jud. 7, 12.*)

5. Quia omnis violenta praedatio cum tumultu, et vestimentum mistum sanguine erit in combustionem, et cibus ignis.

6. Parvulus enim natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum ejus, et vocabitur nomen ejus: Admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri saeculi, princeps pacis.

7. Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis. Super solium Dávid, et super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud, et corroboret in iudicio et justitia amodo et usque in sempiternum; zelus Domini exercitum faciet hoc.

8. Verbum misit Dominus in Jacob, et ecclit in Israël.

9. Et sciet omnis populus Ephraim, et habitantes Samariam, in superbia et maiestate cordis dicentes:

10. Lateres eccliderunt, sed quadris lapidibus aedificabimus; sycomoros succiderunt, sed cedros immutabimus.

11. Et elevabit Dominus hostes Basim super eum, et inimicos ejus in tumultum vertet: (*IV. Reg. 16, 9.*)

12. Syriam ab oriente, et Philistíum ab occidente \*); et devorabunt Israël tota ore. In omnibus his non est aversus furor ejus; sed adhuc manus ejus extenta.

13. Et populus non est reversus ad percutientem se, et Dominum exercitum non inquisierunt.

14. Et disperdet Dominus ab Israël caput et caudam, incurvantem et refraenantem die una.

15. Longaevis et honorabilis ipse est caput; et propheta docens mendacium ipse est cauda.

16. Et erunt, qui beatificant populum istum, seduceentes, et qui beatificantur, praecepitati.

17. Propter hoc super adolescentulis ejus non laetabitur Dominus, et pupillorum ejus, et viduarum non miserebitur, quia omnis hypocrita est et nequam, et universum os locutum est stultitiam. In omnibus his non est aversus furor ejus; sed adhuc manus ejus extenta.

18. Succensa est enim quasi ignis impictas, vapreum et spinam vorabit, et succendetur in densitate salutis, et convolvetur superbia fumi.

19. In ira Domini exercitum conturbata est terra, et erit populus quasi esca ignis; vir fratri suo non parcat.

20. Et declinabit ad dexteram, et esuriat, et comedet ad sinistram, et non saturabitur. Unusquisque carnem brachii sui vorabit; Manasses Ephraim, et Ephraim Maurissen, simul ipsi contra Judam.

\*) Levius afflita per Benadad, regem Syiae. *III. Reg. 15, 20.*

\*\*) Gravissima percussa per Thegathphalasar. *IV. Reg. 15, 20.* Sublimiori vero et potiori sensu intelligit, Christum in illis terris primum praedicasse, easque spiritualiter deprædasse ac interdum spoliasse.

\*) Operam dantes Assyro.

**21.** In omnibus his non est aversus furor ejus; sed adhuc manus ejus extenta.

## CAPUT X.

*Vae condentibus leges iniquas in oppres-  
sionem pauperum et riduarum. Regem  
Assur virgam furoris Domini praedi-  
cit ob suam superbiam et cordis ar-  
rogantiam humiliandum. Consolatur  
Israël, ne timeat ab Assur, reliquias  
ípsius ad Deum convertendas pree-  
dicens.*

**1.** Vae, qui condunt leges iniquas, et scribentes in justitiam scripserunt,

**2.** ut opprimerent in iudicio pauperes, et vim facerent causae humilium populi mei, ut essent viduae praeda eorum, et pupilos diriperent.

**3.** Quid facietis in die visitationis et calamitatis de longe venientis? ad cuius confugietis auxilium? et ubi derelinquetis gloriam vestram,

**4.** ne incurvemini sub vinculo, et cum interfectis cadatis? Super omniibus his non est aversus furor ejus; sed adhuc manus ejus extenta.

**5.** Vae Assur\*), virga furoris mei et baculus ipse est, in manu eorum indignatio mea.

**6.** Ad gentem fallacem mittam eum, et contra populum furoris mei mandabo illi, ut auferat spolia, et diripiatur praedam, et ponat illum in conculationem quasi lutum platearum.

**7.** Ipse autem non sic arbitrabitur, et cor ejus non ita existimabit; sed ad conterendum erit cor ejus, et ad interuectionem gentium non paucarum.

**8.** Dicit enim:

**9.** Numquid non principes mei simul reges sunt? numquid non ut Charcanis, sic Calaou, et ut Arphad, sic Emath? numquid non ut Damascus, sic Samaria?

**10.** Quomodo inuenit manus mea regna idoli, sic et simulacula eorum de Jerusalem, et de Samaria.

**11.** Numquid non, sicut feci Samariae et idolis ejus, sic faciam Jerusalem et simulacris ejus?

**12.** Et erit, cum impleverit Dominus cuncta opera sua in monte Sion, et in Jerusalem, visitatio super fructum magnifici cordis regis Assur, et super gloriam altitudinis oculorum ejus. (*IV. Reg. 19, 35. Infr. 37, 36.*)

**13.** Dixit enim: In fortitudine manus meae feci, et in sapientia mea intellexi, et abstuli terminos populorum, et priuicpes eorum depraedatus sum, et detraxi quasi potens in sublimi residentes.

**14.** Et invenit quasi nidum manus mea fortitudinem populorum, et sicut colliguntur ova, quae derelicta sunt, sic universam terram ego congregavi; et non fuit, qui moveret pennam, et aperiret os, et ganniret.

\* ) Sennacheribo Assyrio.

**15.** Numquid gloriabitur securis contra eum, qui secat in ea? aut exaltabitur serra contra eum, a quo trahitur? Quomodo si elevetur virga contra elevantem se, et exaltetur baculus, qui utique lignum est.

**16.** Propter hoc mitet dominator Dominus exercitum in pinguis ejus tenacitatem, et subitus gloriam ejus succensa ardedit quasi combustio ignis.

**17.** Et erit lumen Israël in igne, et sanctus ejus in flamma, et succendetur, et devorabit spina ejus, et vepres in die una.

**18.** Et gloria saltus ejus, et Carmeli ejus ab anima usque ad carnem consumetur, et erit terrore proflugus.

**19.** Et reliquiae ligni saltus ejus prae paucitate numerabuntur, et puer scribet eos.

**20.** Et erit in die illa, non adjiciet residuum Israël, et hi, qui fugerint de domo Jacob, inniti super eo, qui percutit eos; sed innitetur super Dominum sanctum Israël in veritate.

**21.** Reliquiae convertentur, reliquiae, inquam, Jacob ad Deum fortem.

**22.** Si enim fuerit populus tuus Israël quasi arena maris, reliquiae convertentur ex eo; consummatio abbreviata inundabit justitiam. (*Infr. 11, 11. Rom. 9, 27.*)

**23.** Cousummationem enim et abbreviationem\*) Dominus Deus exercitum faciet in medio omnis terrae.

**24.** Propter hoc haec dicit Dominus Deus exercitum: Noli timere populus meus, habitator Sion, ab Assur; in virga percutiet te, et baculum suum levabit super te in via Aegypti.